C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O  S

REQUERIMENTO Nº        /2009.

(Do Sr. ALBANO FRANCO)

Requer a realização de Audiência Pública , com a

presença do Sr. José Carlos de Assis, para

debater a Crise Econômica de 2009 e seus efeitos

na Indústria

Senhor Presidente:

Requeremos, nos termos regimentais, que, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja convidado o Sr. José Carlos de Assis, Presidente da Entidade Não

Governamental Instituto Desemprego Zero , para, em audiência pública, debater  a Crise

Econômica de 2009 e seus efeitos na Indústria

JUSTIFICAÇÃO

Presidente da entidade não governamental Instituto Desemprego Zero, o

economista José Carlos de Assis elabora uma importante reflexão a respeito da crise de

2008, contribuindo para uma compreensão de seus mecanismos e para a proposição de

alternativas de política para administrar seus efeitos.

Entendemos que suas análises representam interessante alternativa aos instrumentos que

vêm sendo aplicados, merecendo um exame desta Comissão.

Sala da Comissão,         de abril de 2009.

Deputado ALBANO FRANCO
PSDB/SE